

证券代码：831701

证券简称：万龙电气

主办券商：东吴证券

苏州万龙电气集团股份有限公司 2021年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、合并报表范围及审计

（一）、2021年公司合并报表范围

母公司：苏州万龙电气集团股份有限公司

全资子公司：上海磊跃自动化设备有限公司、射阳伟龙电气有限公司、北京清电华力电气自动化科技有限公司、上海射苏电气自动化有限公司、苏州万龙物业管理有限公司。

控股子公司：苏州万龙智能配电自动化有限公司、澳苏投资发展有限公司、苏州万龙智能电器有限公司、苏州万龙工控自动化有限公司。

（二）、2021年度公司合并报表审计

公司2021年度会计报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大信审字[2022]第15-10016号标准无保留意见的审计报告。

二、报告期主要财务数据和指标 单位：人民币万元

项目	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	18627.83	16,818.34	10.76%
净利润	-2,918.12	98.58	-3060.15%
归属于挂牌公司股东的净利润	-2,581.65	-27.37	-9332.41%
加权平均净资产收益率%	-31.48%	-0.33	-4.61%
基本每股收益（元/每股）	-0.32	0	-100.00%
经营活动产生的现金流量净额	860.26	502.73	71.12%

三、财务状况

（一）、资产负债结构 单位：人民币万元

项目	本期末			上年期末		
	金额	变动比例%	占总资产的比重%	金额	变动比例%	占总资产的比重%
货币资金	1,053.13	-38.69%	2.08%	1,717.63	-20.17%	3.27%
应收账款	4,968.00	-15.33%	9.79%	5,867.19	-18.26%	11.15%
存货	10,447.63	18.30%	20.59%	8,831.45	18.41%	16.79%
可供出售金融资产	2,428.37	-20.18%	4.78%	3,042.15	1.31%	5.78%
长期股权投资	1,156.24	-12.67%	2.28%	1,324.02	0.22%	2.52%
固定资产	13,707.36	-41.72%	27.01%	23,519.97	114.81%	44.71%
无形资产	310.66	-57.48%	0.61%	730.65	-5.54%	1.39%
短期借款	8,711.11	30.59%	17.16%	6,670.56	76.80%	12.68%
总资产	50,752.33	-3.52%	100.00%	52,601.49	8.05%	100.00%

1、货币资金：2021年底货币资金余额1053.13万元,同比去年减少了38.69%，减少的主要原因为我公司2021年筹资同比去年减少1289万元。

2、固定资产：2021年底余额13707.36万元，同比去年减少了41.72%，减少的主要原因为，我公司万龙大厦和同里工业厂房部分对外出租，按照要求部分房屋固定资产转入投资性房地产。

3、短期借款：2021年底余额为8711.11万元，同比去年增加了30.59%,增加的主要原因为我公司因经营需要增加了2050万元的银行贷款。

(二)、股东权益 单位：人民币万元

项目	本期末		上年期末		增减幅度%
	金额	比重%	金额	比重%	
股东权益合计	21,418.43	100.00%	26,271.14	100.00%	-18.47%
股本	8,200.00	38.28%	8,200.00	31.21%	0.00%
资本公积	12,252.06	57.20%	12,759.44	48.57%	-3.98%
盈余公积	1,718.66	8.02%	1,718.66	6.54%	0.00%
未分配利润	1,237.89	5.78%	4,147.54	15.79%	-70.15%
其他综合收益	-1,760.75	-8.22%	-1,469.91	-5.60%	19.79%
少数股东权益	-229.43	-1.07%	915.42	3.48%	-125.06%
归属于母公司所有者权益	21,647.86	101.07%	25,355.72	96.52%	-14.62%

1、未分配利润：2021年底余额为1237.89万元，同比去年减少了70.15%，减少的主要原因为我公司2021年净利润为-2918.12万元。

四、经营状况 单位：人民币万元

项目	本期			上年同期		
	金额	变动比例%	占营业收入的比重%	金额	变动比例%	占营业收入的比重%
营业收入	18,627.83	10.76%	100.00%	16,818.34	-2.60%	100.00%
营业成本	12,369.94	43.33%	66.41%	8,630.29	1.47%	51.31%
管理费用	4,920.69	25.94%	26.42%	3,907.09	-10.73%	23.23%
销售费用	1,781.11	2.78%	9.56%	1,732.92	-20.80%	10.30%
财务费用	811.60	90.48%	4.36%	426.08	-8.55%	2.53%
资产减值损失	-626.78	1476.03%	-3.36%	45.55	3603.85%	0.27%
营业利润	-3,134.62	-776.99%	-16.83%	463.02	100.88%	2.75%
营业外收入	65.37	123.95%	0.35%	29.19	-12.53%	0.17%
营业外支出	9.23	-92.19%	0.05%	118.18	257.36%	0.70%
所得税费用	-160.36	-158.22%	-0.86%	275.45	62.41%	1.64%
净利润	-2,918.12	-3060.15%	-15.67%	98.58	61.08%	0.59%

1、财务费用：2021年底余额811.60万元，同比去年增加了90.48%，增加的主要原因是2020年我公司将部分用于建设新厂房的建设的贷款利息进行资本化，2021年因厂房建设结束，贷款利息未进行资产化处理。

2、资产减值损失：2021年底余额-626.78万元，同比去年增加了1476.03%，增加的主要原因为我公司近1190万元的原材料因一年以上未用，计提坏账损失。

3、营业外收入：2021年底余额65.37万元，同比去年增加了123.95%，增加的主要原因为我公司2021年收到一笔政府补助29万元。

4、营业外支出：2021年底余额9.23万元，同比去年减少了92.19%，减少的主要原因为我公司2020年因为安全原因有笔政府行政罚款116万元。

5、净利润：2021年底余额-2918.12万元，同比去年减少了3081.96%，减少的主要原因为1.我公司2021年部分产品销售降价，同比影响利润1800万元，2.因目前市场环境因素影响，铜材、电子料等涨价，同比影响利润760万元，3、费用影响，2021年新增固定资产折旧650万元，另同比2020年社保减免政策的取消，增加社保支出450万元。

6、营业成本：2021年底余额12369.94万元，同比去年增加了58.58%，增加的主要原因1.销售同比去年增加了18.8%，2.受市场环境因素，原材料涨价，采购成本上升了760万元。

7、营业利润：2021年底余额-3134.62万元，同比去年减少了-783.83%，减少的主要原因为1.我公司2021年部分产品销售降价，同比影响利润1800万元，2.因目前市场环境因素影响，铜材、电子料等涨价，同比影响利润760万元，3、费用影响，2021年新增固定资产折旧650万元，另同比2020年社保减免政策的取消，增加社保支出450万元。

五、现金流量情况 单位：人民币万元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
----	------	------	-------

经营活动产生的现金流量净额	860.26	502.73	71.12%
投资活动产生的现金流量净额	-1,461.34	-3,886.85	-62.40%
筹资活动产生的现金流量净额	6.03	2,834.98	-99.79%
现金及现金等价物净增加额	-600.48	-583.98	2.83%
期末现金及现金等价物余额	967.04	1,567.52	-38.31%

1、经营活动产生的现金流量净额：同比上年上升了71.12%，上升的主要原因是房租收入同比去年增加了1132.71万元。

2、投资活动产生的现金流量净额：同比去年减少了62.40%，减少的主要原因：2021年在固定资产投入方面同比去年减少了2492.43万元。

3、筹资活动产生的现金流量净额：同比去年减少了99.79%，减少的主要原因：我公司收购员工投资款1500万元。

六、公司偿债能力指标

项目	本期期末	上年期末	增减比例
资产总计	50752.33	52601.49	-3.52%
负债总计	29333.89	26330.35	11.41%
归属于挂牌公司股东的净资产	21647.86	25355.72	-14.62%
资产负债率%	57.80%	50.06%	-
流动比率	0.95	1.20	-

2021年度财务决算报告，经董事会审议通过后尚需提交公司股东大会批准。

六、备查文件

《苏州万龙电气集团股份有限公司第五届董事会第六次会议决议》。

苏州万龙电气集团股份有限公司
董事会

2022年4月22日